5

ПРОТОКОЛ № 2
Общественного Совета по улучшению

инвестиционного климата и развитию предпринимательства

при главе администрации муниципального образования

Киреевский район

г. Киреевск                                                                                                                               22.07.2020
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:

Глава администрации

муниципального образования Киреевский район

Цховребов Игорь Вячеславович
Присутствовали
	Цховребов

Игорь Вячеславович

	Глава администрации

муниципального образования Киреевский район,
председатель Совета

	Боброва
Ольга Владимировна

	-
	Начальник отдела экономического развития управления экономического развития администрации м.о  Киреевский район, секретарь

	Члены Совета:

	Горяченков

Иван Юрьевич

Караваева

Светлана  Ивановна
	-

-
	Начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации  м.о  Киреевский район

Общественный помощник уполномоченного по защите прав  предпринимателей Тульской области    (по согласованию)

	Куприна

Татьяна Васильевна
	-
	Директор муниципального фонда местного развития Киреевского развития Тульской области

(по согласованию)

	Воробьев

Владимир Анатольевич
	-
	Председатель Киреевского отделения общероссийской организации малого и среднего предпринимательства  «Опора России» (по согласованию)

	Сазонова

Елена Николаевна
	-
	Главный специалист – эксперт отдела ОГС в г. Узловая (по согласованию)

	Щербаков

Виталий Иванович
	-
	Генеральный  директор ООО «Щербаков»

 (по согласованию)

	Шевченко

Валерий  Николаевич
	-
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Осипова

Надежда Владимировна
	-
	Директор ООО «Светлана» (по согласованию)

	Лавриненко

Михаил Юрьевич
	-
	Индивидуальный предприниматель (по согласованию)

Приглашенные:

- консультант отдела экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район  Кирова Наталья Вячеславовна;
- начальник отдела муниципального и административно-технического контроля администрации муниципального образования Киреевский район Амочкина Оксана Николаевна.
I. О деятельности Общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе администрации муниципального образования Киреевский район за 2016-2019 годы
(Цховребов И.В.)

Заслушав информацию главы администрации м.о. Киреевский район, председателя Общественного Совета Цховребова И.В. о деятельности Общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства за 2016-2019 годы, Общественный Совет РЕШИЛ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Считать работу Общественного Совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при главе администрации муниципального образования Киреевский район за 2016-2019 годы удовлетворительной.

Голосование:

                 За – 11
                 Против – 0

                 Воздержались - 0

II. Об инвестиционных проектах и инвестиционных предложениях, реализуемых и планируемых к реализации в 2020 году
(Конева Л.А.)

Заслушав информацию заместителя начальника управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Коневой Л.А. об инвестиционных проектах и инвестиционных предложениях, реализуемых и планируемых к реализации в 2020 году, Общественный Совет РЕШИЛ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Инвестиционному уполномоченному сопровождать инвесторов на протяжении реализации инвестиционного проекта, оказывать правовую, методическую и организационную помощь, предлагать свободные инвестиционные площадки и помещения возможные для создания бизнеса.

2.3. Рекомендовать отделу экономического развития управления экономического развития актуализировать информацию об инвестиционных проектах и размещать на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в разделе «Деятельность» / «Сведения для инвесторов».
Срок – ежеквартально.
Голосование:

                 За – 11

                 Против – 0

                 Воздержались - 0

III. О проведении совместной работы администрации района и членов совета по повышению дисциплины по уплате налогов и страховых взносов организациями малого и среднего бизнеса
(Боброва О.В.)

Заслушав информацию начальника отдела экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Бобровой О.В. о совместной работе администрации района и членов совета по повышению дисциплины по уплате налогов и страховых взносов организациями малого и среднего бизнеса, Общественный Совет РЕШИЛ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Считать совместную работу администрации района и членов совета по повышению дисциплины по уплате налогов и страховых взносов организациями малого и среднего бизнеса удовлетворительной.

3.3. Рекомендовать руководителям малого и среднего предпринимательства  активизировать работу по уплате задолженности, налогам и по страховым взносам.

Срок – постоянно.

3.4. Рекомендовать межведомственной комиссии по погашению задолженности, по выплате заработной платы и контролю за поступлением налоговых платежей в бюджеты всех уровней на территории м.о. Киреевский район:

3.4.1. Выявлять субъекты малого и среднего предпринимательства, имеющих задолженность по заработной плате, платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды.

Срок – постоянно.

3.4.2. Приглашать организации малого и среднего бизнеса, имеющих задолженности, на заседания межведомственной комиссии.
 Срок – ежемесячно.

Голосование:

                 За – 11

                 Против – 0

                 Воздержались - 0

IV. О рассмотрении оценки эффективности
муниципальных программ за 2019 год
(Боброва О.В.)

Заслушав информацию начальника отдела экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Бобровой О.В. по вопросу об оценки эффективности реализации муниципальных программ за 2019 год, Общественный Совет РЕШИЛ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Считать оценку эффективности реализации из 17 муниципальных программ:

· высокий уровень эффективности – 9 программ;

· запланированный уровень эффективности – 3 программы;
· низкий уровень эффективности – 3 программы.
По 2 программам уровень эффективности реализации программы рассчитать не представляется возможным по причине отсутствия финансирования.
4.3. Рекомендовать структурным подразделениям администрации муниципального образования Киреевский район:

4.3.1.В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Киреевский район от 19 сентября 2013 года № 756 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ администрации муниципального образования Киреевский район», в данные программы постоянно разрабатывать и вносить изменения.

Срок – по мере необходимости

4.3.2. Своевременно обеспечить подачу заявок в соответствующие Министерства и Комитеты Тульской области на получение субсидий из областного бюджета на реализацию муниципальных программ.
Срок – по мере поступления.

4.3.3. Активизировать работу по проведению конкурсных процедур в целях своевременного освоения бюджетных средств.
Срок – постоянно.
V. О муниципальных мерах поддержки субъектов МСП
в связи с коронавирусной инфекцией
(Кирова Н.В.)

Заслушав информацию консультанта отдела экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Кировой Н.В. по вопросу «О муниципальных мерах поддержки субъектов МСП в связи с коронавирусной инфекцией», Общественный Совет РЕШИЛ:

5.1. Информацию принять к сведению.

5.2. Рекомендовать отделу экономического развития управления экономического развития разместить  информацию о мерах поддержки субъектов МСП в связи с коронавирусной инфекцией на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в разделе «Деятельность» / «Поддержка предпринимательства».
Срок – июль 2020.
Голосование:

                 За – 11

                 Против – 0

                 Воздержались - 0
VI. О вопросах соблюдения обязательных требований, установленными муниципальными правовыми актами по муниципальному контролю в м.о. Киреевский район
(Амочкина О.Н.)
Заслушав информацию начальника отдела муниципального и административно-технического контроля администрации муниципального образования Киреевский район Амочкиной О.Н. по вопросам соблюдения обязательных требований, установленными муниципальными правовыми актами по муниципальному контролю в м.о. Киреевский район, Общественный Совет РЕШИЛ:

6.1. Информацию принять к сведению.

6.2. Рекомендовать отделу муниципального и административно-технического контроля администрации муниципального образования Киреевский район своевременно актуализировать информацию на официальном сайте м.о. Киреевский район в части соблюдения обязательных требований, установленными муниципальными правовыми актами по муниципальному контролю.

Срок – постоянно.

Голосование:

                 За – 11

                 Против – 0

                 Воздержались - 0
VII. Доклад о  реализации оценки регулирующего воздействия
проектов НПА за первое полугодие 2020 года
(Боброва О.В.)
Заслушав информацию начальника отдела экономического развития управления экономического развития администрации муниципального образования Киреевский район Бобровой О.В. по вопросу о реализации оценки регулирующего воздействия проектов НПА за первое полугодие 2020 года, Общественный Совет РЕШИЛ:

7.1. Информацию принять к сведению.
7.2. Рекомендовать отделу экономического развития управления экономического развития проводить публичные консультации на официальном сайте муниципального образования Киреевский район в разделе «ОМСУ» /»Администрация» / «Нормотворческая деятельность» / «Оценка регулирующего воздействия», а также размещать всю необходимую документация проектов НПА.

Срок – по мере поступления.
Голосование:

                 За – 11

                 Против – 0

                 Воздержались - 0
Председатель

Общественного Совета                                            И.В. Цховребов

Секретарь                                                                 О.В. Боброва

1